
                                                  

 

 

 

Pagina  1 di 6   

 
  

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 8 

DI CAGLIARI 
  

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. ____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n. PDEL-2025-95  del 05/02/2025 

 
STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE 
 

 

 

OGGETTO: Approvazione del progetto denominato “Programma di recupero (catch up) contro il 

papilloma virus umano (HPV), in attuazione del PNPV 2023-2025 e dell’articolo 11, comma 7, della Legge 
Regionale 12.12.2022 n. 22.”. 

 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore Daniela Dongu  

Il Responsabile del 
procedimento 

Dott. Giuseppe Maria Sechi Firma apposta in calce 

Il responsabile della 
Struttura proponente 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria Locale 
n. 8 di Cagliari   
           SI [ ]                    NO [X]              DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [X] 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020.   
SI [ ]                          NO [ X ] 

 
 

855913sanjust
Font monospazio
93              12 02  2025



                                                  

 

 

 

Pagina  2 di 6   

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE 

 

visto il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 
ss.mm.ii; 

vista la Legge Regionale n. 24 del 11/09/2020 “Riforma del Servizio Sanitario Regionale e 
riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale n. 10 del 
2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 
norme di settore“ e ss.mm.ii; 

viste 

 la Deliberazione n. 46/31 del 25/11/2021, con la quale la Giunta Regionale ha  costituito 
l’Azienda Socio Sanitaria Locale (ASL) n. 8 di Cagliari, a far data dal 01/01/2022, e ha 
individuato la sede legale della stessa; 

 la Deliberazione n. 51/44 del 30/12/2021, con la quale la Giunta Regionale ha nominato il 
Dott. Marcello Tidore Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.8 di Cagliari; 

vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 1 del 04/01/2022, con la quale si è preso atto della 
nomina del Dott. Marcello Tidore quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.8 
di Cagliari; 

viste 

 le Deliberazioni del Direttore Generale n. 334 del 19/07/2022 e n. 338 del 09/09/2022, con le 
quali il Dott. Gianluca Calabrò è stato nominato Direttore Amministrativo dell’Azienda Socio 
Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

 la Deliberazione del Direttore Generale n. 404 del 14/10/2022, con la quale il Dott. Roberto 
Massazza è stato nominato Direttore Sanitario dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di 
Cagliari; 

 la Deliberazione del Direttore Generale n. 170 del 26/02/2024, con la quale il Dott. Giuseppe 
Maria Sechi è stato nominato Direttore del Dipartimento di Prevenzione dell’Azienda Socio 
Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari, rinnovato con deliberazione del Direttore Generale n.437 
del 13/06/2024; 

acquisita la nota dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale – Direzione 
Generale della Sanità, prot. n. 277 del 05/01/2022, recante “L.R. 11/09/2020 n. 24 e ss.mm.ii. 
Costituzione delle Aziende. Fase di prima applicazione. Continuità assistenziale e amministrativa”, 
con la quale vengono date disposizioni volte a garantire la continuità di tutti i servizi sanitari ed 
amministrativi da parte delle Aziende Socio Sanitarie Locali (ASL) e della Azienda Regionale della 
Salute (ARES), costituite in attuazione della predetta L.R. n. 24/2020; 

rilevato che con deliberazione della Giunta Regionale n. 4/61 del 16/02/2023 è stato dichiarato 
conforme, ai sensi dell'art. 16, comma 2, della legge regionale 11 settembre 2020, n. 24, l'atto 
aziendale definitivo approvato dalla Azienda socio-sanitaria locale n. 8 di Cagliari con la 
deliberazione del Direttore Generale n. 25 del 1.2.2023; 



                                                  

 

 

 

Pagina  3 di 6   

richiamato il Decreto Legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

dato atto che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento dei pubblici dipendenti e alla normativa anticorruzione e che non sussistono, in capo 
allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della legge del 
6 novembre 2012, n. 190 e norme collegate; 

visto l’art. 7-ter del DLgs. 229 del 16 Giugno 1999, che attribuisce alle Aziende Sanitarie Locali il 
compito di tutelare la collettività ed i singoli dai rischi connessi agli ambienti di vita, anche con 
riferimento agli effetti sanitari degli inquinanti ambientali, specificando che tale funzione deve essere 
svolta dal Dipartimento di Prevenzione;  

visto il DPCM 29/11/01 e successivo DPCM 07/03/2017 relativi ai Livelli Essenziali di Assistenza 
(LEA), che ribadisce l’istituzionalità delle funzioni affidate ai Dipartimenti di Prevenzione, fornendo 
la definizione di Livello Minimo di Assistenza;  

visto il Piano Nazionale Prevenzione Vaccinale (PNPV) 2023-2025, recepito con la Deliberazione 
della Giunta Regionale n. 46/39 del 22/12/2023, che mira al raggiungimento di coperture vaccinali 
contro l’HPV ≥ 95% nella popolazione adolescenziale e alla progressiva riduzione dell’incidenza del 
tumore della cervice uterina; 

visto il Piano Regionale della Prevenzione (PRP) 2020-2025, approvato con la Deliberazione della 
Giunta Regionale n. 50/46 del 28/12/2021 che prevede l’offerta vaccinale attiva e gratuita a partire 
dagli undici anni compiuti, per entrambi i sessi con i relativi schemi vaccinali e il mantenimento della 
gratuità esteso fino al 26° anno di vita per entrambi i sessi, sia laddove non siano mai state ricevute 
dosi in precedenza, sia in caso di storia di vaccinazione parziale; l’attuazione di programmi di 
recupero (catch up), che nel caso delle donne sfruttino l’occasione della chiamata al primo screening 
per la prevenzione del cervico-carcinoma e la somministrazione del ciclo vaccinale completo in 
donne che sono state trattate per lesioni di tipo CIN (Neoplasia Intraepiteliale Cervicale) di grado 2 
o superiore; la raccomandazione alla vaccinazione per soggetti con infezione da HIV e per la 
categoria di rischio “uomini che fanno sesso con uomini”; 

vista la Legge regionale 12 dicembre 2022, n. 22 “Norme per il sostegno e il rilancio dell'economia, 
disposizioni di carattere istituzionale e variazioni di bilancio” che dispone all’art. 11 comma 7: “È 
autorizzata per ciascuno degli anni 2023 e 2024 la spesa di euro 1.000.000 per l'effettuazione del 
programma di vaccinazione HPV free destinato a eradicare nella popolazione adolescenziale e nelle 
giovani donne, per le quali è prevista la vaccinazione fino al 26° anno di età, il rischio di tumori da 
contagio da HPV (missione 13 - programma 01 -titolo 1)”; 

vista la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 27/39 del 10/08/23 con la quale è 
stata data attuazione all’art. 11 comma 7 della Legge Regionale 12.12.2022, n. 22 che consente di 
realizzare un programma straordinario di vaccinazione regionale contro l’HPV, “HPV free”, destinato 
a rendere possibile l'eradicazione del virus nella popolazione adolescenziale e nelle giovani donne;  

Considerato che detta DGR 27/39 dispone che ciascuna Azienda Sanitaria Locale definisca e 
approvi uno specifico programma aziendale che dovrà prevedere l’ampliamento dell'accesso ai 
servizi vaccinali mediante l'attività di recupero (catch up) delle vaccinazioni, con chiamata attiva, a 
partire dalle coorti di nascita più recenti (con priorità assoluta per le coorti delle ragazze fino al 
compimento del 15°anno di vita), e con l'organizzazione di open day; il coinvolgimento 
multidisciplinare e multi-professionale, sia di figure professionali territoriali che ospedaliere, con 



                                                  

 

 

 

Pagina  4 di 6   

particolare riferimento al lavoro sinergico con i Centri Screening, mediante la definizione di 
procedure comuni di invio alla vaccinazione anti HPV; la realizzazione di strumenti e materiale 
informativo rivolto alla popolazione target e alle loro famiglie e programmazione degli interventi per 
favorirne la scelta consapevole, da implementare su più fronti tra cui le scuole; 

Considerato inoltre che il Servizio Promozione della Salute e Osservatorio Epidemiologico della 
Direzione Generale della Sanità: 

 con Determinazione di impegno n. 969 del 13/09/2023 - annualità 2023 - Bilancio regionale 
2023, in conformità alla ripartizione ed assegnazione delle risorse stabilita con 
Determinazione n.960 del 11.09.2023, ha attribuito alla ASL n.8 di Cagliari un ammontare 
pari ad € 343.506,00. Successivamente con Determinazione di liquidazione e pagamento n. 
1485 del 7/11/2024 - Bilancio regionale 2024, ha erogato in favore della ASL di Cagliari, 
annualità 2023, le risorse a suo tempo assegnate ed impegnate per un importo pari a € 
343.506,00; 

 con Determinazione di impegno n. 1371 del 18/10/2024 - annualità 2024, in conformità alla 
ripartizione ed assegnazione delle risorse stabilita con Determinazione n.1362 del 
17/10/2024, ha attribuito alla ASL n.8 di Cagliari un ammontare pari ad € 344.736,00. 
Successivamente con Determinazione di liquidazione e pagamento n. 1653 del 29/11/2024  
ha erogato in favore della ASL di Cagliari, annualità 2024, le risorse a suo tempo assegnate 
ed impegnate per un importo pari a € 344.736,00; 

dato atto che la Direzione del Dipartimento di Prevenzione ha redatto il progetto denominato 
“Programma di recupero (catch up) contro il papilloma virus umano (HPV), in attuazione del PNPV 
2023-2025 e dell’articolo 11, comma 7, della Legge Regionale 12.12.2022 n. 22.”, allegato al 
presente provvedimento per farne parte integrante; 

rilevato che detto progetto individua gli obiettivi specifici e le modalità operative per il 
raggiungimento delle finalità individuate dalla Regione con la citata DGR n. 27/39 del 10/08/23, 
nonché l’utilizzo delle risorse attribuite alla ASL e il cronoprogramma delle attività programmate; 

ritenuto di dover procedere alla approvazione del citato progetto; 

 

 

PROPONE 

di approvare il progetto denominato “Programma di recupero (catch up) contro il papilloma virus 
umano (HPV), in attuazione del PNPV 2023-2025 e dell’articolo 11, comma 7, della Legge Regionale 
12.12.2022 n. 22.”, allegato al presente provvedimento per farne parte integrante; 

di delegare la Direzione del Dipartimento di Prevenzione a darne formale comunicazione al Servizio 
Promozione della Salute e Osservatorio Epidemiologico della Direzione Generale della Sanità, 
Assessorato Igiene e Sanità e Assistenza Sociale, come richiesto dallo stesso con nota n. 29821 
del 21.11.2023; 

di stabilire che gli oneri finanziari a carico della ASL di Cagliari per la realizzazione del progetto 
siano completamente coperti da specifici finanziamenti regionali, attribuiti ai sensi dell’art. 11 comma 
7 della Legge Regionale 12.12.2022, n. 22 già liquidati per l’annualità 2023 e 2024 
complessivamente  per un ammontare pari ad € 688.242,00; 



                                                  

 

 

 

Pagina  5 di 6   

di dare atto che il Servizio Igiene e Sanità Pubblica darà corso a tutte le iniziative e le procedure 
relative alla realizzazione del Progetto denominato “Programma di recupero (catch up) contro il 
papilloma virus umano (HPV), in attuazione del PNPV 2023-2025 e dell’articolo 11, comma 7, della 
Legge Regionale 12.12.2022 n. 22.”, secondo le modalità previste dal progetto medesimo, allegato 
al presente provvedimento per farne parte integrante; 

di dare atto che gli impegni verranno assunti successivamente, a seguito di specifiche 
determinazioni di impegno predisposti dai Servizi competenti per materia; 

di incaricare i Servizi Competenti alla predisposizione degli atti necessari alla acquisizione delle 
risorse umane, sistemi informatici, organizzazione e gestione di eventi formativi per il personale, 
servizi vari; 

di trasmettere copia del presente atto per gli adempimenti di competenza alla S.C. Affari Generali 
– RPCT – Rapporti con ICT per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’ASL Cagliari. 

 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE 

Dott. Giuseppe Maria Sechi 

 

 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Roberto Massazza 

 

 

Dott. Gianluca Calabrò 

 

 

FAVOREVOLE [X] FAVOREVOLE [X] 

CONTRARIO [ ] CONTRARIO [ ] 

NON NECESSARIO [ ] NON NECESSARIO [ ] 

 

per le motivazioni sopra riportate 

 
IL DIRETTORE GENERALE  

 
vista la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

dato atto che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 



                                                  

 

 

 

Pagina  6 di 6   

capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 
DELIBERA 

1) di approvare il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di darne 
integrale esecuzione. 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Marcello Tidore 

 
 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 Allegato - Progetto 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 Nessun Allegato 

 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL8 
dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Direttore della S.C. Servizio Affari Generali – RPCT – Rapporti con ICT della ASL n. 8 di 
Cagliari o suo delegato 

Dott. / Dott.ssa _____________________    

                          

 

 
 
 

 

 

855913sanjust
Font monospazio
12   02   2025      27   02    2025


		2025-02-05T09:41:54+0100
	DANIELA DONGU


		2025-02-05T10:59:01+0100
	GIUSEPPE MARIA SECHI


		2025-02-12T10:15:47+0100
	GIANLUCA CALABRO'


		2025-02-12T10:58:35+0100
	ROBERTO MASSAZZA


		2025-02-12T12:09:23+0100
	MARCELLO TIDORE


		2025-02-12T17:18:34+0100
	SANNA FRANCO GIACOMO




